
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 8

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD SISTEMA INFORMATICO

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di 
assistenza tecnica e manutenzione del software Smart Digital Clinic per i reparti di Diabetologia e 
Pneumologia per il periodo 01/04/2022 - 31/12/2024 alla Società Meteda srl.
Importo della spesa: € 127.490,00 Iva Inclusa
CIG: 93416426D8

Estensore: Dott.ssa  Vallocchia Valentina  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  27/07/2022                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  28/07/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020106, 516040605          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 27/2022  
                                                                                               
Data 05/08/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza tecnica e 
manutenzione del software Smart Digital Clinic per i reparti di Diabetologia e Pneumologia per il periodo 01/04/2022 - 
31/12/2024 alla Società Meteda srl.
Importo della spesa: € 127.490,00 Iva Inclusa
CIG: 93416426D8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 8

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE DELLA
UOSD SISTEMA INFORMATICO

PREMESSO che nell’ambito dei servizi di diabetologia gli Annali dell’associazione medici 
Diabetologici rappresentano una pubblicazione periodica che ha permesso dal 2006 ad oggi di 
valutare annualmente i profili assistenziali delle persone con diabete tipo 1 (DMT1) e diabete tipo 2 
(DMT2) seguite presso i servizi di diabetologia italiani;

VISTA la nota a firma del Presidente dell’Associazione Medici Diabetologici nella quale si attesta 
che “ad oggi l’unica cartella clinica diabetologica informatizzata in grado di produrre il File dati 
AMD, necessario alla realizzazione degli ANNALI AMD, è quella METEDA” (Allegato 1);

CONSIDERATO CHE:
 METACLINIC, cartella clinica informatizzata sviluppata da METEDA Srl - attualmente 

distribuita con il nome commerciale SMART DIGITAL CLINIC è oggi installata nel 90% dei 
Centri di Cura per il Diabete Italiani e viene utilizzata con regolarità dal personale sanitario;

 Anche il sistema di cartella clinica elettronica attualmente utilizzato dalla UOSD Diabetologia 
della ASL di Rieti è basato sul software applicativo MyStar Connect (denominato Smart 
Digital Clinic nella nuova versione) prodotto dalla ditta Meteda s.r.l;

DATO ATTO che il suddetto sistema è ormai ritenuto uno strumento indispensabile per garantire 
adeguate modalità di gestione dei dati clinici dei pazienti e di condivisione delle informazioni tra gli 
specialisti chiamati ad assicurare la continuità del processo di cura all’interno di questa Azienda;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza tecnica e 
manutenzione del software Smart Digital Clinic per i reparti di Diabetologia e Pneumologia per il periodo 01/04/2022 - 
31/12/2024 alla Società Meteda srl.
Importo della spesa: € 127.490,00 Iva Inclusa
CIG: 93416426D8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 8

VISTO che Smart Digital Clinic, quale software medico gestionale dedicato alla memorizzazione e 
alla elaborazione dei dati clinici e dell’autocontrollo per la gestione dei pazienti, è risultato 
rispondente anche alle esigenze espresse dalla UOC Pneumologia e in uso presso la stessa dal 2019;

CONSIDERATO che è scaduto il contratto, approvato con determina n. 667 del 07/04/2021, con la 
ditta Meteda srl per la fornitura di assistenza e manutenzione per il software “Smart Digital Clinic” 
per la gestione della cartella clinica diabetologica e pneumologica;

CONSIDERATO altresì che, trattandosi di attività di manutenzione di software già installato e di 
proprietà della Meteda srl, sussistono inoltre le condizioni di affidamento in esclusiva come stabilito 
dall’art. 63 comma 2 lettera b punto 3 del D.Lgs 50/2016 ed inoltre la predetta Meteda srl risulta avere 
proprietà esclusiva dei codici sorgente dei programmi e risulta pertanto essere l’unica in grado di 
garantire le attività di assistenza, rendendo di fatto la prestazione resa dalla stessa Meteda srl sul 
software in argomento infungibile;

RILEVATO che nessuna convenzione CONSIP risulta attualmente attivata per il servizio in 
argomento, così come nessuna delle iniziative della Centrale acquisti della Regione Lazio contempla 
il servizio oggetto del presente provvedimento;

VISTA la richiesta di preventivo effettuata, per le vie brevi, dal RUP all’Operatore Economico 
Meteda srl per l’assistenza e la manutenzione del software Smart Digital Clinic per la gestione della 
cartella clinica diabetologica e pneumologica;

VISTA l’offerta economica della Società Meteda srl (Allegato 2) che prevede:

Voci Costo da
listino

Q.t Totale di 
listino

Sconto Totale a 
Voi 

Freq.

Servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione annuale alla CARTELLA 
DIABETOLOGICA a centro / reparto

 Ospedale San Camillo De 
Lellis di Rieti

€ 3.000 1 € 3.000 - € 3.000 annuale

Servizio di assistenza e manutenzione 
annuale alla CARTELLA DI 
DIABETOLOGICA a distretto

 Passo Corese
 Casa della Salute di Magliano 

Sabina
 Passo Amatrice
 Passo Accumoli
 Antrodoco
 Sant’Elpidio
 Osteria Nuova
 Poggio Mirteto
 Distretto di Leonessa
 Ambulatorio Viale Matteucci

€ 1.500 10 € 15.000 30% € 10.500 annuale

TOTALE € 18.000 € 13.500



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza tecnica e 
manutenzione del software Smart Digital Clinic per i reparti di Diabetologia e Pneumologia per il periodo 01/04/2022 - 
31/12/2024 alla Società Meteda srl.
Importo della spesa: € 127.490,00 Iva Inclusa
CIG: 93416426D8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 8

Servizio di assistenza e manutenzione 
annuale alla CARTELLA 
PNEUMOLOGICA a centro/ reparto:

 Ospedale S. Camillo De Lellis 
di Rieti

€ 3.000 1 € 3.000 - € 3.000 annuale

Servizio di assistenza e manutenzione 
annuale alla CARTELLA 
PNEUMOLOGICA a distretto

 Passo Corese
 Casa della Salute di Magliano 

Sabina
 Passo Amatrice
 Passo Accumoli
 Antrodoco
 Sant’Elpidio
 Osteria Nuova
 Poggio Mirteto
 Distretto di Leonessa
 Ambulatorio Viale Matteucci

€ 1.500 10 € 15.000 30% € 10.500 annuale

TOTALE € 18.000  € 13.500

Giornate a consuntivo per attività in 
LOCO

€ 650 3 € 1.950 -   1.950*

Giornate a consuntivo per attività in 
REMOTO

€ 550 5 € 2.750 -   2.750*

IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE CANONI              € 27.000,00
 

IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE CANONI + GIORNATE                                                   € 31.700,00

*Le giornate a consuntivo verranno fatturate solo al reale utilizzo; nel caso di nessun utilizzo delle giornate non verrà 
corrisposto alcun costo.

Descrizione Importo annuo a listino Importo a Voi

Centri DIABETOLOGICI:
1. UOSD Diabetologia

Ospedale S. Camillo

€ 5.500Servizi SMART VISIT + SMART LINK
comprendono:

 Numero illimitato di utenze
 Numero illimitato di pazienti
 Servizio di assistenza e 

manutenzione
 Attività di installazione, 

configurazione e avvio
 1.000 ore visita a centro Centri PNEUMOLOGIA:

1. Ospedale S. Camillo De Lellis di 
Rieti

€ 5.500

Descrizione Importo unitario Nr. Totale



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza tecnica e 
manutenzione del software Smart Digital Clinic per i reparti di Diabetologia e Pneumologia per il periodo 01/04/2022 - 
31/12/2024 alla Società Meteda srl.
Importo della spesa: € 127.490,00 Iva Inclusa
CIG: 93416426D8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 8

Giornate a consuntivo di formazione al 
personale da remoto in video 
conference

€ 550 10 Offerte gratuitamente

CONSIDERATO che il suddetto preventivo è stato ritenuto congruo dal RUP;

DATO ATTO che il RUP si è riservato la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, senza 
oneri economici, laddove il software in questione non soddisfi più le esigenze della Asl di Rieti 
ovvero si renda disponibile sul mercato un prodotto con caratteristiche similari e in grado di svolgere 
analoghe funzioni;

RITENUTO OPPORTUNO altresì procedere al pagamento dei Sal con cadenza trimestrale 
posticipata;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo incentivante di cui all’art. 113 
del D.lgs 50/2016”, di seguito “Regolamento”;

VISTO l’art. 4 del sopra citato Regolamento, il quale individua le percentuali per la determinazione 
del fondo incentivante di cui all’art. 113 del Codice;

PRESO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 104.500,00 Iva Esclusa;

RITENUTO di accantonare, in virtù dell’art. 113 del Codice, la somma di € 2.090,00 comprensiva 
degli oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge, pari al 2% dell’importo dell’affidamento, 
così come previsto dal sopra menzionato “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione 
del fondo incentivante di cui all’articolo 113 del decreto legislativo n. 50/2016” della ASL di Rieti;

VISTO l’art. 7 del Regolamento che, in ottemperanza ai commi n. 3 e 4 dell’art. 113 del Codice, 
prevede che l’accantonamento avvenga secondo le seguenti modalità:

 80% (ottanta per cento) delle risorse quantificate sul fondo premialità e fasce secondo quanto 
sancito dall’art. 81 del CCNL del personale comparto Sanità 2016-2018;

 20% (venti per cento) delle risorse quantificate su apposito Conto di costo dedicato da 
destinare, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti 
a destinazione vincolata;

RITENUTO pertanto di prevedere l’accantonamento della somma di € 2.090,00 comprensiva degli 
oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge come di seguito specificato:

 € 1.672,00 come quota da accantonare a valere sul fondo primalità e fasce secondo quanto 
sancito dall’art.81 del CCNL del personale comparto sanità 2016-2018- fondi 2022;

 € 418,00 come quota da accantonare nel sottoconto 516040605- Acc. Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016, bilancio 2022;

RITENUTO OPPORTUNO nominare, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del Codice, quali:
 Responsabile Unico del Procedimento (RUP): l’Ing. Daniele Della Vedova, Dirigente 

assegnato alla UOSD Sistema Informatico;
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC): il Sig. Pietro Bolognini, Collaboratore 

Tecnico Professionale della UOSD Sistema Informatico;

RICHIAMATO l’art. 63 comma 2 lettera b) punto 3 del Codice;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza tecnica e 
manutenzione del software Smart Digital Clinic per i reparti di Diabetologia e Pneumologia per il periodo 01/04/2022 - 
31/12/2024 alla Società Meteda srl.
Importo della spesa: € 127.490,00 Iva Inclusa
CIG: 93416426D8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 8

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce di quanto sopra esposto, prendere atto che il sistema di cartella 
clinica elettronica attualmente utilizzato dalla Diabetologia e dalla Pneumologia della ASL di Rieti è 
basato sul software applicativo MyStar Connect (denominato Smart Digital Clinic nella nuova 
versione) prodotto dalla ditta Meteda s.r.l nonché affidare a detto operatore economico l’assistenza e 
la manutenzione del software citato;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che il sistema di cartella clinica elettronica attualmente utilizzato dalla 
Diabetologia e dalla Pneumologia della ASL di Rieti è basato sul software applicativo MyStar 
Connect (denominato Smart Digital Clinic nella nuova versione) prodotto dalla ditta Meteda 
s.r.l;

2. Di affidare i servizi di assistenza tecnica e manutenzione del software Smart Digital Clinic 
per i reparti di Pneumologia e Diabetologia all’operatore economico Meteda S.r.l.;

3. Di recedere anticipatamente, senza oneri economici, dal contratto laddove il software in 
questione non fosse più rispondente alle esigenze della Asl di Rieti ovvero laddove si rendesse 
disponibile sul mercato un prodotto con caratteristiche similari e in grado di svolgere analoghe 
funzioni;

4. Di procedere al pagamento dei Sal con cadenza trimestrale posticipata;

5. Di includere l’onere del presente provvedimento pari ad € 127.490,00 Iva Inclusa così come 
di seguito specificato:
 € 34.770,00 Iva Inclusa nel conto 502020106 “Servizi di assistenza informatica” esercizio 

anno 2022;
 € 46.360,00 Iva Inclusa nel conto 502020106 “Servizi di assistenza informatica” esercizio 

anno 2023;
 € 46.360,00 Iva Inclusa nel conto 502020106 “Servizi di assistenza informatica” esercizio 

anno 2024;

6. Di dare atto che il CIG del presente provvedimento è il seguente: 93416426D8;

7. Di prevedere l’accantonamento della somma di € 2.090,00 comprensiva degli oneri 
previdenziali e assistenziali previsti dalla legge come di seguito specificato:

 € 1.672,00 come quota da accantonare a valere sul fondo primalità e fasce secondo 
quanto sancito dall’art. 81 del CCNL del personale comparto sanità 2016-2018 – fondi 
2022;

 € 418,00 come quota da accantonare nel sottoconto 516040605 – Acc. Incentivi 
funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016, bilancio 2022;

8. Di nominare, a sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del Codice, quali:
 Responsabile unico del Procedimento (RUP): l’Ing. Daniele Della Vedova, Dirigente 

assegnato alla UOSD Sistema informatico;
 Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC): il Sig. Pietro Bolognini, Collaboratore 

Tecnico professionale della UOSD Sistema informatico;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza tecnica e 
manutenzione del software Smart Digital Clinic per i reparti di Diabetologia e Pneumologia per il periodo 01/04/2022 - 
31/12/2024 alla Società Meteda srl.
Importo della spesa: € 127.490,00 Iva Inclusa
CIG: 93416426D8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 8

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente della U.O.S.D. Sistema Informatico
                    Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di assistenza tecnica e 
manutenzione del software Smart Digital Clinic per i reparti di Diabetologia e Pneumologia per il periodo 01/04/2022 - 
31/12/2024 alla Società Meteda srl.
Importo della spesa: € 127.490,00 Iva Inclusa
CIG: 93416426D8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 8 a 8

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 08/08/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-08-09T09:24:08+0000


		2022-08-09T11:30:09+0000
	Firma applicativa




